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2021年11月期 1Q 決算ハイライト

FY2021
1Q

決算概要

FY2021
1Q

事業別概要

FY2021
業績予想

5,410百万円（前期比 ＋15.7％）

387百万円（前期比 ＋0.1％）
売 上 高
営業利益

■ ほぼ計画通りのスタート。2Qからの成長加速に向けた準備も順調

24,800百万円（前期比 ＋18.0％）

2,500百万円（前期比 ＋12.2％）

売 上 高

営業利益
配当予想 4.1円（前期実績 3.3円）

当期純利益 250百万円（前期比 △17.1％）※

※親会社株主に帰属する四半期純利益

■ 過去最高を連続更新。いかなる環境下でも確実な成長を果たす

［障がい者雇用支援］ 売上高 772百万円（前期比+18.1％）

［人材アウトソーシング］ 売上高 3,943百万円（前期比+13.9％）

法改正を迎え営業好調。2Qの本格納品に向けて過去最高ペースでの受注が続く

閑散期のため売上の伸びは限定的だったものの、計画通りの進捗
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1. FY2021［第22期］第1四半期
業 績 概 要
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FY2021 1Q
実 績

FY2020 1Q
実 績

対前年増減 対前年比

　売上高 5,410 4,675 ＋734 ＋15.7%

　売上総利益 1,446 1,311 ＋134 ＋10.3%

     売上総利益率（％） 26.7% 28.1% ー1.4 pt 

　販売管理費 1,058 924 ＋133 ＋14.5%

     売上高販管費率（％） 19.6% 19.8% ー0.2 pt 

　営業利益 387 386 ＋0 ＋0.1%

     営業利益率（％） 7.2% 8.3% ー1.1 pt 

　経常利益 382 390 －7 △2.0%

　親会社株主に帰属する四半期純利益 250 302 －51 △17.1%

FY2021 1Q 連結決算概要（前年同期比）

■ 緊急事態宣言再発出の中、ほぼ計画通りのスタート
（百万円）


通期業績_前期比

				FY2021 1Q
実 績 ミノル イサオ		FY2020 1Q
実 績 ミノル イサオ		対前年増減 タイ ゼンネン ゾウゲン		対前年比 タイ ゼンネンヒ						増減額 ゾウゲン ガク

		　売上高 ウリアゲ ダカ		5,410		4,675		＋734		＋15.7%				115.7%		735

		　売上総利益 ウリアゲ ソウリエキ		1,446		1,311		＋134		＋10.3%				110.3%		135

		     売上総利益率（％） ウリアゲ ソウ リエキ リツ		26.7%		28.1%				ー1.4pt 				-1.4%

		　販売管理費 ハンバイ カンリヒ		1,058		924		＋133		＋14.5%				114.5%		134

		     売上高販管費率（％）		19.6%		19.8%				ー0.2pt 				-0.2%

		　（人件費） ジンケンヒ		633		633		+0.2%		+0.0%				100.0%		0

		　（スタッフ募集費） ボシュウ ヒ		100		100		+1.0%		+0.0%				100.0%		0

		　（その他） タ		191		191		+0.5%		+0.0%				100.0%		0

		　営業利益 エイギョウ リエキ		387		386		＋0		＋0.1%				100.3%		1

		     営業利益率（％） エイギョウ リエキ リツ		7.2%		8.3%				ー1.1pt 				-1.1%		-1.1%

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		382		390		－7		△2.0%				97.9%		(8)

		　親会社株主に帰属する四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク シハンキ ジュンリエキ トウキ		250		302		－51		△17.1%				82.8%		(52)
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【各セグメントの主な事業内容】
ビジネスソリューション事業
人材ソリューション事業

：アウトソーシングサービス（障がい者雇用支援、ロジスティクス、採用支援など）
：人材派遣サービス（コールセンター業務、販売支援業務、介護系業務など）

FY2021 1Q 実績 FY2020 1Q 実績 対前年増減 対前年比

 ビジネスソリューション事業 1,477 1,222 ＋255 ＋20.9%
 人材ソリューション事業 3,943 3,462 ＋481 ＋13.9%
 調 整 額 (9) (8)         　 -         　 -
 合     計 5,410 4,675 ＋734 ＋15.7%
 ビジネスソリューション事業 274 307 －33 －10.8%
 人材ソリューション事業 414 352 ＋62 ＋17.8%
 調 整 額 (302) (272)         　 -         　 -
 合     計 387 386 ＋0 ＋0.1%
 ビジネスソリューション事業 18.6% 25.2%         　 - －6.6pt
 人材ソリューション事業 10.5% 10.2%         　 - ＋0.3pt
 合     計 7.2% 8.3%         　 - －1.1pt

売 上 高

営業利益

営業利益率

（百万円）

FY2021 1Q セグメント別業績

■ ビジネスソリューション事業の減益は、障がい者雇用支援サービスの農園4施設の
開設準備にともなう先行費用によるもの。2Qから大幅改善の見込み


セグメント別 (ボツ)

								FY2021 1Q 実績 ジッセキ		FY2020 1Q 実績 イサオ		対前年増減 ゾウゲン		対前年比

				売 上 高 バイ ウエ ダカ		 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		1,477		1,222		＋255		＋20.9%

						 人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		3,943		3,462		＋481		＋13.9%

						 調 整 額 チョウ ヒトシ ガク		(9)		(8)		        　 -		        　 -

						 合     計		5,410		4,675		＋734		＋15.7%

				営業利益 エイギョウ リエキ		 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		274		307		－33		－10.8%

						 人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		414		352		＋62		＋17.8%

						 調 整 額 チョウ ヒトシ ガク		(302)		(272)		        　 -		        　 -

						 合     計		387		386		＋0		＋0.1%

				営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		18.6%		25.2%		        　 -		－6.6pt

						 人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		10.5%		10.2%		        　 -		＋0.3pt

						 合     計		7.2%		8.3%		        　 -		－1.1pt

















セグメント別業績

								FY2020 2Q 実績 ジッセキ		FY2019 2Q 実績 ジッセキ		対前年比		対前年増減 ゾウゲン

				人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		2,644		2,425		＋9.0%		＋219

						営業利益 エイギョウ リエキ		740		673		＋10.0%		＋67

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		28.0%		27.8%		         -		         -

				 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		7,142		5,889		＋21.3%		＋1,253

						営業利益 エイギョウ リエキ		786		591		＋33.0%		＋195

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		11.0%		10.0%		         -		         -

				調整額 チョウセイ ガク		売上高 ウリアゲ ダカ		(27)		(18)		         -		         -

						営業利益 エイギョウ リエキ		(536)		(502)		         -		         -

				 合     計		売上高 ウリアゲ ダカ		9,759		8,296		＋17.6%		＋1,463

						営業利益 エイギョウ リエキ		991		763		＋29.9%		＋228

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		10.2%		9.2%		         -		         -

















セグメント別業績予想

								FY2020 2Q 実績 ジッセキ		FY2019 2Q 実績 ジッセキ		対前年比		対前年増減 ゾウゲン

				人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		6,214		5,043		＋23.2%		＋1,171

						営業利益 エイギョウ リエキ		1,808		1,514		＋19.4%		＋294

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		29.1%		30.0%		         -		         -

				 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		14,500		12,516		＋15.9%		＋1,984

						営業利益 エイギョウ リエキ		1,410		1,183		＋19.1%		＋227

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		9.7%		9.5%		         -		         -

				調整額 チョウセイ ガク		売上高 ウリアゲ ダカ		(78)		(37)		         -		         -

						営業利益 エイギョウ リエキ		(1,217)		(1,093)		         -		         -

				 合     計		売上高 ウリアゲ ダカ		20,636		17,522		＋17.8%		＋3,114

						営業利益 エイギョウ リエキ		2,000		1,604		＋24.7%		＋396

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		9.7%		9.2%		         -		         -



















Copyright © Spool Inc. All Right Reserved. 7

1,212 
1,388 

1,352 
1,412 

1,489 
1,748 

1,611 
1,755 

1,661 
1,777 

1,799 
2,029 

2,038 
2,359 

2,323 

2,650 
2,457 

2,872 
2,978 

3,387 
3,212 

3,653 
3,835 

4,096 
3,888 

4,408 
4,403 

4,822 
4,675 

5,083 

5,509 
5,741 

5,410 

1 58 (4) 10 17 105 32 51 (22) 54 (90) 118 
16 

240 
123 

230 
46 

215 129 
283 

166 
296 236 284 211 

551 
440 400 386 

604 567 
669 

387 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q
FY2013 FY2014 FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 ・

四半期別業績推移

■ 1Qは例年同様閑散期のため売上の伸びは限定的。2Qから成長加速見込み

■売上高
■営業利益

（百万円）

FY
2021
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2. FY2021［第22期］第1四半期
事 業 別 概 要
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1,241 1,388 1,457 1,522 1,640 
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FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021

売上高：3,943百万円（前期比＋13.9％）

人材アウトソーシングサービス［FY2021 1Q実績］

［コールセンター］3,188百万円（前期比+18％） ［販売支援］494百万円（前期比△14％）
・ コールセンター業務は、スポット業務の入れ替えの谷間となったため、前四半期から横ばいで推移
・ 販売支援業務は減収となるも、モバイル端末の法人需要増により2Q以降の回復を見込む

［稼働スタッフ数］5,798名/月（前期比+3％） ［新規登録者数］3,881名/月（前期比+0.3％）

営業日数が少ないところに閑散期が重ったため、1Qの売上の伸びは限定的に

1,699
1,892 2,006

2,126 2,273
2,600 2,713 2,797 2,842

3,047
3,242

3,384 3,462
3,680

4,119

■その他
■販売支援
■コールセンター

3,943
(百万円)

3,988
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障がい者雇用支援サービス［FY2021 1Q実績］

売上高：772百万円（前期比＋18.1％）
過去最高ペースでの受注が続く。2Qの本格納品（351区画）に向けた準備も順調

176

300 297

533

424 449 465

648

441

820

647

859

654

848

712

■人材紹介 （百万円）
■設備販売 （百万円）
■運営管理費（百万円）

               

 
  

 
  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
設設備販売数

［販売］144区画 ［管理区画］3,973区画 ［就業者］1,987名 ［定着率］92％ ［顧客数］331社
・ 法改正（雇用義務拡大）を迎え営業は好調。受注残は330区画まで積み上がる
・ 2Qの大量納品（351区画）に向けて、農園の開設準備、障がい者の教育訓練ともに順調に進む
・ 好調な営業を受け、東京に屋内型農園を前倒しで開設。今期の開設計画を6から7農園へ上方修正

1,121

772
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ロジスティクスアウトソーシングサービス［FY2021 1Q実績］

EC通販の発送代行サービスは、売上の増減はあるものの基本的には好調を維持
売上高：287百万円（前期比+14.3％）

［EC通販発送代行］259百万円（前期比+19％）［物流センター運営］29百万円（前期比△17％）
・ EC通販発送代行の売上は、主要顧客の出荷減少の影響により、前四半期から若干低下
・ 新規営業は好調。従来の中規模・スタートアップ系の顧客に加えて、大手企業からの受注も増加

240

303 311
333

303

374
392 398

321

271
240

265 252

310

（百万円）

303

配送費を売上から除外

■EC通販発送代行 ■物流センター運営代行

307 287
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採用支援サービス 「OMUSUBI」 ［FY2021 1Q実績］

［応募受付数］52,350件/月（前期比+50％） ［顧客数］105社
・ ドラッグストア、デリバリーサービスなど、コロナ禍でも好調な業種を中心に採用活動が活発化
・ 業務増加を受け、弘前センターの人員を倍増。新センター開設の前倒しの検討も開始

繁忙期が例年より早くスタートし、応募受付数は順調に増加。飲食系の今後の回復にも期待
売上高：155百万円（前期比＋25.3％）

（百万円)

35 44 49 52 61 
73 

87 84 87 
111 113 

125 123 

154 
139 148 155 

28,226
33,083 31,778 37,654

41,911

72,562 77,135 79,700
85,909

102,363
107,191

112,439

104,655

156,462

143,297

145,237
157,050

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q
FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021

売上高
応募受付数

（百万円）
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3. FY2021［第22期］
事業方針・業績予想
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既存事業の深掘りによるオーガニック成長の継続
新たな事業領域における成長機会の獲得
ESGを軸とした経営基盤の強化

社会貢献性が高い 景気変化に強い 付加価値が高い

基本方針

FY2021 事業方針

売上高 410億円FY2025 営業利益 50億円

社会的価値と経済的価値創出の両立

環境変化に強いバランスの取れたポートフォリオ経営を推進

新・中期経営計画

［テーマ］

［数値計画］

［経営戦略］

（2021年1月13日発表）

連結配当性向30％以上FY2025［財務戦略］

事業戦略①

事業戦略②

組織戦略

高水準のROEを維持
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FY2021 業績予想

売上高
営業利益
経常利益
親会社株主に帰属する
当期純利益

（+18.0％）
（+12.2％）
（+11.6％）
（+3.5％）

24,800百万円
2,500百万円
2,488百万円
1,635百万円

（対前年比）

■ 売上高９期連続、営業利益６期連続で過去最高の更新を見込む

（計画）

△146 22 16
219 140 156 205 125 111 △478 △291 32 48 66 207 507 674 983

1,604
2,228

■売上高 ■営業利益

59

2,500

（百万円）
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FY2021 計画 FY2020 実績 対前年増減 対前年比

　売上高 24,800 21,009 ＋3,790 ＋18.0%

　売上総利益 7,106 6,377 ＋729 ＋11.4%

     売上総利益率（％） 28.7% 30.4% -1.7 pt 

　販売管理費 4,606 4,148 ＋458 ＋11.0%

     売上高販管費率（％） 18.6% 19.7% -1.1 pt 

　営業利益 2,500 2,228 ＋271 ＋12.2%

     営業利益率（％） 10.1% 10.6% -0.5 pt 

　経常利益 2,488 2,229 ＋258 ＋11.6%

　親会社株主に帰属する当期純利益 1,635 1,580 ＋55 ＋3.5%

（百万円）

FY2021 業績予想（詳細）


通期業績_前期比

				FY2021 計画 ケイカク		FY2020 実績 ジッセキ		対前年増減 タイ ゼンネン ゾウゲン		対前年比 タイ ゼンネン ヒ						増減額 ゾウゲン ガク

		　売上高 ウリアゲ ダカ		24,800		21,009		＋3,790		＋18.0%				118.0%		3,791

		　売上総利益 ウリアゲ ソウリエキ		7,106		6,377		＋729		＋11.4%				111.4%		729

		     売上総利益率（％） ウリアゲ ソウ リエキ リツ		28.7%		30.4%				-1.7pt 				-1.7%

		　販売管理費 ハンバイ カンリヒ		4,606		4,148		＋458		＋11.0%				111.0%		458

		     売上高販管費率（％）		18.6%		19.7%				-1.1pt 				-1.2%

		　（人件費） ジンケンヒ		633		561		+0.2%		+12.8%				112.8%		72

		　（スタッフ募集費） ボシュウ ヒ		100		80		+1.3%		+25.0%				125.0%		20

		　（その他） タ		3,873		3,507		+0.0%		+10.4%				110.4%		366

		　営業利益 エイギョウ リエキ		2,500		2,228		＋271		＋12.2%				112.2%		272

		     営業利益率（％） エイギョウ リエキ リツ		10.1%		10.6%				-0.5pt 				-0.5%

		　経常利益 ケイジョウ リエキ		2,488		2,229		＋258		＋11.6%				111.6%		259

		　親会社株主に帰属する当期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク トウキ キ ジュンリエキ		1,635		1,580		＋55		＋3.5%				103.5%		55
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FY2021 セグメント別業績予想

（単位：百万円）

【各セグメントの主な事業内容】
ビジネスソリューション事業
人材ソリューション事業

：アウトソーシングサービス（障がい者雇用支援、ロジスティクス、採用支援など）
：人材派遣サービス（コールセンター業務、販売支援業務、介護系業務など）

FY2021 計画 FY2020 実績 対前年増減 対前年比

 ビジネスソリューション事業 7,408 5,825 ＋1,582 ＋27.2%
 人材ソリューション事業 17,500 15,250 ＋2,249 ＋14.8%
 調 整 額 (108) (65)         　 -         　 -
 合     計 24,800 21,009 ＋3,790 ＋18.0%
 ビジネスソリューション事業 1,873 1,619 ＋254 ＋15.7%
 人材ソリューション事業 1,930 1,757 ＋172 ＋9.8%
 調 整 額 (1,303) (1,148)         　 -         　 -
 合     計 2,500 2,228 ＋271 ＋12.2%
 ビジネスソリューション事業 25.3% 27.8%         　 - －2.5pt
 人材ソリューション事業 11.0% 11.5%         　 - －0.5pt
 合     計 10.1% 10.6%         　 - －0.5pt

売 上 高

営業利益

営業利益率

（百万円）


セグメント別 (ボツ)

								FY2021 計画 ケイカク		FY2020 実績 イサオ		対前年増減 ゼンネン ゾウゲン		対前年比 ゼンネン ヒ

				売 上 高 バイ ウエ ダカ		 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		7,408		5,825		＋1,582		＋27.2%

						 人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		17,500		15,250		＋2,249		＋14.8%

						 調 整 額 チョウ ヒトシ ガク		(108)		(65)		        　 -		        　 -

						 合     計		24,800		21,009		＋3,790		＋18.0%

				営業利益 エイギョウ リエキ		 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		1,873		1,619		＋254		＋15.7%

						 人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		1,930		1,757		＋172		＋9.8%

						 調 整 額 チョウ ヒトシ ガク		(1,303)		(1,148)		        　 -		        　 -

						 合     計		2,500		2,228		＋271		＋12.2%

				営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		25.3%		27.8%		        　 -		－2.5pt

						 人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		11.0%		11.5%		        　 -		－0.5pt

						 合     計		10.1%		10.6%		        　 -		－0.5pt

















セグメント別業績

								FY2020 2Q 実績 ジッセキ		FY2019 2Q 実績 ジッセキ		対前年比		対前年増減 ゾウゲン

				人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		2,644		2,425		＋9.0%		＋219

						営業利益 エイギョウ リエキ		740		673		＋10.0%		＋67

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		28.0%		27.8%		         -		         -

				 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		7,142		5,889		＋21.3%		＋1,253

						営業利益 エイギョウ リエキ		786		591		＋33.0%		＋195

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		11.0%		10.0%		         -		         -

				調整額 チョウセイ ガク		売上高 ウリアゲ ダカ		(27)		(18)		         -		         -

						営業利益 エイギョウ リエキ		(536)		(502)		         -		         -

				 合     計		売上高 ウリアゲ ダカ		9,759		8,296		＋17.6%		＋1,463

						営業利益 エイギョウ リエキ		991		763		＋29.9%		＋228

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		10.2%		9.2%		         -		         -

















セグメント別業績予想

								FY2020 2Q 実績 ジッセキ		FY2019 2Q 実績 ジッセキ		対前年比		対前年増減 ゾウゲン

				人材ソリューション事業 ジンザイ ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		6,214		5,043		＋23.2%		＋1,171

						営業利益 エイギョウ リエキ		1,808		1,514		＋19.4%		＋294

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		29.1%		30.0%		         -		         -

				 ビジネスソリューション事業 ジギョウ		売上高 ウリアゲ ダカ		14,500		12,516		＋15.9%		＋1,984

						営業利益 エイギョウ リエキ		1,410		1,183		＋19.1%		＋227

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		9.7%		9.5%		         -		         -

				調整額 チョウセイ ガク		売上高 ウリアゲ ダカ		(78)		(37)		         -		         -

						営業利益 エイギョウ リエキ		(1,217)		(1,093)		         -		         -

				 合     計		売上高 ウリアゲ ダカ		20,636		17,522		＋17.8%		＋3,114

						営業利益 エイギョウ リエキ		2,000		1,604		＋24.7%		＋396

						営業利益率 エイギョウ リエキ リツ		9.7%		9.2%		         -		         -
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上　期 下　期 上　期 下　期

　売上高 11,876 12,923 9,759 11,250

　売上総利益 3,353 3,752 2,874 3,502

     売上総利益率（％） 28.2% 29.0% 29.5% 31.1%

　販売管理費 2,253 2,353 1,883 2,265

     売上高販管費率（％） 19.0% 18.2% 19.3% 20.1%

　営業利益 1,100 1,399 991 1,237

     営業利益率（％） 9.3% 10.8% 10.2% 11.0%

　経常利益 1,094 1,393 989 1,240

　親会社株主に帰属する当期純利益 712 922 688 892

FY2021　計画 FY2020　実績
（百万円）

FY2021 半期業績予想

■ 計画達成に向けて、障がい者雇用支援サービス中心に準備は順調


18年11月期通期業績予想

				FY2021　計画 ケイカク				FY2020　実績 ジッセキ

				上　期 ウエキ		下　期 ゲキ		上　期 ウエキ		下　期 ゲキ

		　売上高 ウリアゲダカ		11,876		12,923		9,759		11,250

		　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		3,353		3,752		2,874		3,502

		売上総利益率（％） ウリアゲソウリエキリツ		28.2%		29.0%		29.5%		31.1%

		　販売管理費 ハンバイカンリヒ		2,253		2,353		1,883		2,265

		売上高販管費率（％）		19.0%		18.2%		19.3%		20.1%

		　営業利益 エイギョウリエキ		1,100		1,399		991		1,237

		営業利益率（％） エイギョウリエキリツ		9.3%		10.8%		10.2%		11.0%

		　経常利益 ケイジョウリエキ		1,094		1,393		989		1,240

		　親会社株主に帰属する当期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクトウキキジュンリエキ		712		922		688		892



&L&A

&C&P
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0.40 0.40 0.72 1.00 1.40 

3.30 
4.10 

0.60 

FY2015 FY2016 FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021

期末配当 記念配当

FY2021の配当は4.1円を計画

（計画）

2.00

（単位：円）

配当方針・配当計画

連結配当性向20％を目安として配当を実施
（減益の場合でも単年度での連結配当性向60％を超えるまで減配しない）

配当計画

配当方針

資本効率と財務基盤強化を勘案しつつ、安定的・継続的な配当の両立を目指す
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［参考資料］会社概要

会 社 名 ｜ 株式会社エスプール（S-Pool, Inc.）

本社所在地 ｜ 東京都千代田区外神田1-18-13 秋葉原ダイビル6F

設 立 ｜ 1999年12月1日

資 本 金 ｜ 3億7,220万円（2021年3月末現在）

代 表 ｜ 代表取締役会長兼社長 浦上 壮平

役 員 ｜ 取締役 佐藤 英朗（公認会計士）
｜ 取締役 荒井 直
｜ 社外取締役 赤浦 徹
｜ 社外取締役 宮沢 奈央（弁護士）
｜ 社外取締役 仲井 一彦（公認会計士）

社名の由来 ｜ Solution ・ System ・ Staff・ Social ・ Shareを “ POOL ”する

上 場 ｜ 東証一部（証券コード：2471）

従 業 員 数 ｜ 連結：856名（2021年2月末現在）

拠 点 数 ｜ 49拠点（2021年3月末現在）
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［参考資料］事業セグメント

ビジネスソリューション事業（29％） 人材ソリューション事業（71％）

・ 人材派遣/紹介サービス
販売、営業スタッフ（スマートフォン/家電など）
オフィスワークスタッフ（コールセンター/事務）
介護・看護・保育スタッフ

■新規事業
・プロフェショナル人材バンク（顧問派遣サービス）など

■障がい者雇用支援サービス
・ 障がい者専用の企業向け貸し農園の運営
・ 就職支援サービス（障がい者の教育・紹介）

■ロジスティクスアウトソーシング
・ EC通販の発送代行、越境ECサービス
・ 物流センターの運営代行サービス

■セールスサポートサービス
・ 販売促進支援、マーチャンダイジング業務
・ 運営サポート（キャンペーン、プロモーション、試験運営）

■人材アウトソーシングサービス

※ 各売上高、セグメント比率はFY2020実績

■ 主要２サービスで連結売上の88％を占める

［33.4億円］

［11.7億円］

［152.5億円］

［4.1億円］

［2.3億円］

■採用支援サービス
・ 採用支援サービス「OMUSUBI」

［5.6億円］

■環境経営支援サービス
・CO2排出量算定支援、クレジット仲介支援

［1.2億円］
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［参考資料］グループ会社一覧

■ エスプール本体で新規事業開発を行い、将来的には子会社として分社化へ

㈱エスプールヒューマンソリューションズ

㈱エスプールプラス

［事業持株会社＆新規事業開発］

［人材派遣・アウトソーシングサービス］

［障がい者雇用支援サービス］

グ
ル
ー
プ
会
社

親
会
社

㈱エスプールロジスティクス
［ロジスティクスアウトソーシングサービス］

㈱エスプールセールスサポート
［セールスサポートサービス］

㈱エスプール

㈱エスプールリンク
［採用支援サービス］

［環境経営支援サービス］
ブルードットグリーン㈱
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［参考資料］グループネットワーク

人材アウトソーシングサービス

ロジスティクスアウトソーシングサービス

セールスサポートサービス

新宿本社、札幌大通、札幌北口、札幌南口、仙台
新宿三丁目、新宿南口、池袋、横浜、横浜西口
名古屋、大阪梅田、大阪駅前、博多駅前、天神
那覇、北谷、北見募集受付センター

［グループ本社］秋葉原

［拠点］秋葉原、大阪
［エントリーセンター］北見、弘前、小松島、日南、西都

秋葉原、大阪

［本部］秋葉原
［物流センター］品川、つくば

障がい者雇用支援サービス

採用支援サービス

［本部］秋葉原
［わーくはぴねす農園］23農園
【東京】 板橋
【埼玉】 さいたま（岩槻）、川越
【千葉】 千葉（若葉①②、花見川）、松戸、八千代

船橋①②③、柏①②③、市原①②、茂原①②
【愛知】 春日井、小牧、東海、豊明、みよし
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株式会社エスプール

【問い合わせ窓口】 社長室IR担当 TEL 03-6853-9411
E-mail kouhou@spool.co.jp

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日において、当社が入手可能な
情報により策定したものであり、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があり、将来の
計画数値や施策の実現を確約したり、保証したりするものではありません。
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